

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG

Số: 51-CV/TĐTN-BTCKT
V/v báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện
Nghị quyết 03 về phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong
các doanh nghiệp ngoài Nhà nước”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Kiên Giang, ngày 26 tháng 01 năm 2024

**Kính gửi: - Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn,
- Ban Thường vụ Đoàn Khối CCQ-DN.**

Căn cứ Kế hoạch số 2846-KH/TWĐTN-BTC ngày 25/01/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 03 về phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

Nhằm đánh giá kết quả đạt được sau 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và Đoàn Khối Các cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 03 về phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước tại địa phương, đơn vị (có đề cương báo cáo và mẫu phụ lục số liệu kèm theo).

Báo cáo gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn (Số 22 Nguyễn Trung Trực, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang) và gửi file mềm qua email: bantckt.tdkg@gmail.com **chậm nhất ngày 06/02/2024.**

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP, BTCKT, Website.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Phan Đình Nhân



ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày tháng năm 2024

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TWĐTN-BTC ngày 05/3/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn "Về phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước"

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 03 từ năm 2014 đến nay.
- Việc đôn đốc, kiểm tra tại cơ sở
- Công tác sơ kết, tổng kết triển khai thực hiện

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 03-NQ/TWĐTN-BTC

1. Công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh niên và tạo sự đồng thuận của lãnh đạo doanh nghiệp về nhiệm vụ phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước

Đánh giá công tác tuyên truyền (*nội dung, hình thức tuyên truyền*), nâng cao nhận thức đối với các đối tượng trong việc thành lập tổ chức Đoàn, Hội trong doanh nghiệp ngoài nhà nước:

- + Đối với cán bộ Đoàn, Hội
- + Đối với lãnh đạo các doanh nghiệp ngoài Nhà nước
- + Đối với thanh niên công nhân

2. Tổ chức các hoạt động nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước (*theo các nội dung trong Nghị quyết 03*).

3. Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên tham gia vào sự phát triển của doanh nghiệp ngoài Nhà nước (*theo các nội dung trong Nghị quyết 03*)

4. củng cố và phát triển tổ chức Đoàn, Hội; phát triển đoàn viên, hội viên trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước

Nêu rõ kết quả thực hiện theo các nội dung:

- Củng cố tổ chức cơ sở Đoàn, Hội
- Phát triển đoàn viên, hội viên
- Hình thức tập hợp, đoàn kết thanh niên công nhân tập trung trên địa bàn
- Vận động, xây dựng và phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong doanh nghiệp

5. Tham mưu các cơ chế, chính sách tạo điều kiện thuận lợi xây dựng tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước (theo các nội dung trong Nghị quyết 03)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Hạn chế

3. Nguyên nhân

- Nguyên nhân của những ưu điểm
- Nguyên nhân của những hạn chế

4. Bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện công tác phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong doanh nghiệp ngoài Nhà nước

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI